
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.10.2015г. с. Ярково № 168

О создании антитеррористической 
комиссии Ярковского сельсовета

В соответствии с распоряжением губернатора Новосибирской области от 
19.02.2007 года № 55-р «Об антитеррористических комиссиях
муниципальных районов и городских округов Новосибирской области», в 
целях повышения эффективности работы, направленной на противодействие 
терроризму и обеспечение безопасности населения, администрация 
Ярковского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии Ярковского 
сельсовета Новосибирского района НСО и ее состав, приложения №№ 1 и 2 
соответственно.

2. Комиссии в своей работе руководствоваться Конституцией РФ, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, 
постановлениями Правительства РФ, законами Новосибирской области, 
постановлениями и распоряжениями Губернатора Новосибирской области, 
решениями антитеррористической комиссии Новосибирской области и 
другими нормативными актами, регламентирующими антитеррористическую 
деятельность и обеспечение безопасности населения.

3. Основными задачами комиссии считать:
3.1. Разработка и проведение мероприятий по выявлению, 
предупреждению и пресечению проявлений терроризма на территории 
сельсовета, выработка и доведение до органов местного 
самоуправления,
руководителей учреждений, организаций и предприятий рекомендаций, 
направленных на повышение эффективности работы по выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих возникновению терроризма 
и осуществлению террористической деятельности.
3.2. Сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях терроризма на 
территории сельсовета и состоянии антитеррористической защищенности 
населения.
3.3. Организация взаимодействия органов местного самоуправления 
Ярковского сельсовета с органом местного самоуправления Новосибирского
района И ф едеральны ми, ’m.ecrs ^ор-ь'&у с-
терроризмом, в целях достижения согласованности совместных действий по 
выявлению предупреждению и пресечению террористических акций, а также



выявлению и устранению причин и условий, способствующих подготовке и 
реализации террористических акций.
3.4. Выработка предложений и участие в подготовке необходимых 
документов для антитеррористической комиссии Новосибирского района.
3.5. Организация и проведение проверок предприятий, организаций и 
учреждений, по безусловному выполнению требований обеспечения 
антитеррористической безопасности.
4. Отменить постановление администрации Ярковского сельсовета №26 от 
16.02.2009 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Козлову Н.Н.

Г лава Ярковского сельсовета 
Новосибирского района 
Новосибирской области С.А. Гореликов

исп. Козлова Н.Н. 
2-934-807



Приложение № 1 
к постановлению 
главы Ярковского 
сельсовета 
от29.10.2015 № 168

ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области

1. Антитеррористическая комиссия Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области (далее - комиссия) 
является органом, осуществляющим координацию деятельности на 
территории Ярковского сельсовета подразделений федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти Новосибирской 
области и органов местного самоуправления по профилактике 
терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его 
проявления.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации и Губернатора Новосибирской области, законами и 
нормативными правовыми актами Новосибирской области, решениями 
антитеррористической комиссии Новосибирской области, а также настоящим 
Положением.
3. Руководителем антитеррористической Комиссии по должности 
является Г лава Ярковского сельсовета (председатель Комиссии).
4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
антитеррористической комиссией Новосибирского района, подразделениями 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
расположенными на территории Новосибирского района, органами 
исполнительной власти Новосибирской области, органами местного 
самоуправления района, организациями и общественными объединениями.
5. Состав Комиссии определяется и утверждается Главой 
Ярковского сельсовета
6. Основными задачами Комиссии являются:
а) координация деятельности на территории Ярковского сельсовета 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Новосибирской области и органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений;
б) содействие антитеррористической комиссии Новосибирского района 
в реализации государственной политики в области противодействия



терроризму, выполнении решений Национального антитеррористического 
комитета, а также подготовка предложений в АТК по совершенствованию 
антитеррористической деятельности на территории Новосибирской области;
в) мониторинг социально-экономических и иных процессов на 
территории Ярковского сельсовета, оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму;
г) разработка мер по профилактике терроризма на территории 
Новосибирского района, устранению причин и условий, способствующих его 
проявлению, обеспечению защищенности муниципальных объектов от 
возможных террористических посягательств, а также по минимизации и 
ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля 
за реализацией этих мер;
д) организация выполнения и контроль в пределах своей компетенции за 
исполнением решений антитеррористической комиссии Новосибирской 
области на территории Ярковского сельсовета;
е) содействие органам исполнительной власти, субъектам борьбы с 
терроризмом в реализации профилактических, режимных, организационных 
и иных мер предупреждения, выявления и пресечения террористической 
деятельности, обеспечения защищенности критически важных и иных 
объектов независимо от форм собственности;
ж) решение иных задач, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, по противодействию терроризму.
7. Для решения задач, обусловленных борьбой с терроризмом. 
Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся 
организации, координации и совершенствования деятельности на территории 
Ярковского сельсовета федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Новосибирской области и органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений;
б) запрашивать и получать в установленном порядке от
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Новосибирской области, а также от органов 
местного самоуправления, общественных и других организаций независимо 
от форм собственности, расположенных на территории Ярковского 
сельсовета, необходимые для ее деятельности материалы и информацию;
в) создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся 
профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его 
проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений 
Комиссии и предложений в антитеррористическую комиссию области;
г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и 
специалистов территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Новосибирской области, органов местного самоуправления, представителей



организаций и общественных объединений, расположенных на территории 
Ярковского сельсовета (по согласованию);
д) заслушивать должностных лиц территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти Новосибирской области, представители которых входят в состав 
Комиссии, а также органов местного самоуправления, руководителей 
предприятий и организаций, находящихся в муниципальной собственности, о 
принимаемых мерах антитеррористической направленности;
е) вносить в установленном порядке предложения по вопросам 
противодействия терроризму, требующим решения Губернатора 
Новосибирской области и АТК.
8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным ее 
председателем.

Заседания комиссии проводятся на основании плана работы не реже 
одного раза в квартал, либо по мере необходимости для безотлагательного 
рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

Подготовку материалов к заседанию комиссии осуществляют 
представители администрации Ярковского сельсовета, к ведению которых 
относятся вопросы повестки дня. Материалы представляются в Комиссию не 
позднее, чем за пять дней до даты проведения заседания.
9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании вопросов.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования и оформляются протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии.
10. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее
компетенцией, являются обязательными для всех подразделений
федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной 
власти, представители которых входят в состав Комиссии, а также для 
органов местного самоуправления в пределах Ярковского сельсовета.
11. Комиссия информирует антитеррористическую комиссию 
Новосибирского района по итогам своей деятельности ежеквартально.
12. Председатель комиссии:

осуществляет руководство деятельностью комиссии; 
утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их исполнение; 
принимает решение о проведении заседаний комиссии при

возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, 
относящихся к ее компетенции;

распределяет обязанности между членами комиссии; 
утверждает состав рабочих органов.



13. Материально-техническое и организационное 
деятельности Комиссии осуществляет администрация 
сельсовета.

т

обеспечение
Ярковского



Приложение № 2 
к постановлению 
главы Ярковского 
сельсовета 
от29.10.2015 №168

СОСТАВ
антитеррористической комиссии Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области

1. Гореликов Сергей Александрович -  глава Ярковского сельсовета, 
председатель комиссии

2. Козлова Наталья Николаевна -  заместитель главы, заместитель 
председателя комиссии

3. Мармута Анастасия Владимировна -  специалист ЖКХ администрации, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
1. Юферов Олег Викторович -  участковый уполномоченный (по 

согласованию)
2. Ворошилов Анатолий Григорьевич -  депутат Ярковского сельского 

Совета депутатов (по согласованию)
3. Крутюк Валерий Викторович - директор МУП ЖКХ «Ярковское»
4. Корниенко Николай Васильевич -  заместитель директора МУП ЖКХ 

«Ярковское» (по согласованию)
5. Бережная Лариса Владимировна -  главный врач Ярковской У Б (по 

согласованию)
6. Косовой Михаил Львович -  директор МБОУ СОШ № 3 (по 

согласованию)
7. Темирова Фаина Айденовна -  директор МБОУ Новошиловской СОШ 

№ 82 (по согласованию)
8. Парлюк Людмила Александровна -  начальник участка связи (по 

согласованию)
9. Василенко Галина Ивановна -  директор Ярковского ДК (по 

согласованию).


